CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições, com fulcro no
art. 11, inciso XXIII da LOMA c/c art. 123 do R.I., submete à apreciação dessa Egrégia
Casa Legislativa a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2244/2025

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, ouvido o
Excelso Plenário, a presente INDICAÇÃO, a qual sugere o estudo de viabilidade para
instalação de postes de iluminação e luminárias nos parquinhos do Bosque
Tupy, localizado entre a Rua dos Funcionários, Rua dos Gerânios, Rua Lótus e
Rua Primavera, no Bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

O Bosque Tupy é um importante espaço de lazer para famílias do Bairro Campina da
Barra, porém a falta de iluminação adequada nos parquinhos infantis tem limitado
significativamente seu uso no período noturno.
Muitos pais e responsáveis, devido a compromissos profissionais, só têm
disponibilidade para levar suas crianças ao local no final da tarde ou início da noite. A
ausência de iluminação:

• Reduz o aproveitamento do equipamento público;
• Compromete a segurança dos frequentadores;
• Restringe o direito ao lazer infantil no bairro.

A instalação de postes com luminárias proporciona:

• Melhor utilização do espaço público;
• Incremento à segurança local;
• Inclusão de horários alternativos para lazer familiar.

Sendo assim, roga-se aos ilustres Vereadores que vote favorável a presente indicação
e à Mesa Diretora o devido encaminhamento.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de julho de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

ANEXO

		2025-07-08T17:05:10-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1